
2. S�ÍTÁNÍ LIDU, DOM� A BYT� 2011 

S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 v porovnání s p�edchozím s�ítáním p�ináší pom�rn� výraznou zm�nu techno-
logie p�ípravy i vlastního pr�b�hu terénních prací, zm�nu technologie po�ízení vstup�, oprav dat a zpraco-
vání i forem diseminace výstup�. Zm�nily se i n�které metodické p�ístupy, které se p�iblížily ve v�tší mí�e 
mezinárodním doporu�ením.  

K hlavním inovacím s�ítání lidu, dom� a byt� 2011 pat�ily  

- dodavatelské formy zajišt�ní p�evážné �ásti terénních prací, aplikací pro po�ízení a zpracování dat 
i p�ípravy a realizace informa�ní a komunika�ní kampan� s�ítání 

- využití dostupných administrativních zdroj� v p�íprav� s�ítání, p�edvypln�ní formulá��, p�i kontrolách 
vstup� a dopln�ní resp. rozší�ení údaj� 

- elektronické formulá�e a využití datových schránek pro velké vlastníky nemovitostí 

- sledování životního cyklu jednotlivých s�ítacích formulá�� (od vygenerování tiskové v�ty až po skarta-
ci formulá�e)  

- nové postupy v rámci zpracování a nové formy diseminace výstup�  

- hodnocení kvality s�ítání (v�cné i statistické) formou speciálních indikátor� 

Zásadními obsahovými zm�nami byly 

- uplatn�ní konceptu obvykle bydlícího obyvatelstva  

- omezení konstrukce domácností pouze na domácnosti hospoda�ící. 

2.1.  Právní úprava s�ítání  

S�ítání 2011 se stejn� jako v roce 2001 �ídilo samostatným zákonem. Práce na v�cném zám�ru zákona 
o s�ítání za�aly již v lednu roku 2006. Bylo posuzováno n�kolik variant, p�edevším ve vztahu ke zp�sobu 
zabezpe�ení terénních prací, úloze m�st a obcí p�i s�ítání a mí�e dodavatelského zajišt�ní n�kterých prací. 
Paraleln� byl zvažován obsah s�ítání a metodika zjiš	ovaných údaj�. Legislativní p�íprava byla zárove� ko-
ordinována s probíhajícími pracemi na Doporu�eních KES ke s�ítání v roce 2010 a posléze jejich p�ijatým 
kone�ným zn�ním. Návrh v�cného zám�ru zákona schválila vláda �R usnesením �. 1032 ze dne 12. zá�í 
2007 v�etn� návrhu rozpo�tu a uložila p�edsedovi �SÚ p�edložit paragrafové zn�ní do 30. �ervna 2008. 

Návrh paragrafového zn�ní zákona byl schválen vládou usnesením �. 1146 ze dne 9. zá�í 2008 s úkolem 
pro ministra financí od�vodnit návrh na jednání obou komor Parlamentu �R. P�i hlasování v Poslanecké 
sn�movn�, jež prob�hlo 19. �ervna 2009, z p�ítomných 99 poslanc� hlasovalo pro p�ijetí zákona 93, proti byl 
1 hlas. V Senátu prob�hlo hlasování dne 22. �ervence 2009 a návrh byl schválen 51 hlasy z p�ítomných 
60 senátor�, 1 hlas byl proti. Po podpisu prezidentem republiky byl zákon publikován ve Sbírce zákon� pod 
�íslem 296/2009 Sb., o s�ítání lidu, dom� a byt� v roce 2011 (viz p�íloha). 

Zákon zakotvil p�edevším 

- termín s�ítání (p�lnoc z pátku 25. na sobotu 26. b�ezna 2011) 
- rozsah s�ítání, tj. na které osoby, domy a byty se s�ítání vztahuje 
- obsah s�ítání, tj. taxativní vý�et všech otázek obsažených na s�ítacích formulá�ích 
- stanovení okruhu osob povinných sd�lit údaje zjiš	ované s�ítáním 
- úkoly �eského statistického ú�adu, dalších úst�edních ú�ad�, kraj� a obcí 
- termíny pro distribuci a sb�r s�ítacích formulá�� 
- povinnosti s�ítacích komisa�� 
- ustanovení o ochran� údaj� a text slibu ml�enlivosti 
- podmínky zpracování a zp�ístupn�ní údaj� s�ítání 
- p�estupky a správní delikty 
- zmocn�ní k vydání provád�cího p�edpisu (vyhlášky). 

��



V rámci § 6, který stanovil obsah s�ítání, byly samostatn� uvedeny jako dobrovolné údaje o národnosti 
a náboženské ví�e. Tato dobrovolnost byla poté uvedena u p�íslušných otázek i na s�ítacím formulá�i. 

Zákon obsahoval v § 30 zmocn�ní �SÚ k vydání provád�cí vyhlášky k n�kterým jeho ustanovením. P�ede-
vším definitivní podoba s�ítacích formulá�� mohla být dolad�na až po vyhodnocení zkušebního s�ítání, kde 
byla testována obsahová srozumitelnost formulá�� pro s�ítané osoby a také jejich grafická podoba. Rovn�ž 
okruh problém� souvisejících se zavedením elektronických s�ítacích formulá�� nemohl být z objektivních 
d�vod� vy�ešen p�ímo ve zn�ní zákona.  

Vyhláška ze dne 15. zá�í 2010 k provedení n�kterých ustanovení Zákona �. 296/2009 Sb., o s�ítání 
lidu, dom� a byt� v roce 2011 byla zve�ejn�na ve Sbírce zákon� pod �íslem 279 (viz p�íloha). 

Obsahem provád�cí vyhlášky k zákonu jsou  

- vzory s�ítacích formulá�� v listinné podob� 

- vzor pr�kazu s�ítacího komisa�e 

- ustanovení o zavedení eviden�ního kódu s�ítacího formulá�e 

- definice elektronických s�ítacích formulá��.  

Schválený zákon a provád�cí vyhláška se staly základními legislativními dokumenty, od nichž se odvíjelo 
další �ešení celého projektu s�ítání 2011. 

2.2. Mezinárodní souvislosti  

Organizace spojených národ� schválila na zasedání své Ekonomické a Sociální rady 22. �ervence 2005 
rezoluci Sv�tový program s�ítání lidu, dom� a byt� kolem roku 201014, která stanovila základní parametry 
provedení s�ítání ve všech státech a územích sv�ta. Za referen�ní období bylo stanoveno rozmezí let 
2005 – 2014. V návaznosti na toto rozhodnutí byl pro státy Evropské hospodá�ské komise OSN (EHK) zpra-
cován dokument Doporu�ení Konference evropských statistik� (KES) ke s�ítání lidu, dom� a byt� kolem 
roku 201015, který je spole�ným dílem EHK OSN a Eurostatu.  

Z obsahového hlediska se �lenské státy EHK shodly na vý�tu tzv. „core“ a „non-core“ (tj. klí�ových a dopl�-
kových) témat. Na rozdíl od Doporu�ení OSN neobsahují Doporu�ení KES vzory požadovaných výstupních 
tabelací a obsahová konzistence výstup� je zajišt�na prost�ednictvím tzv. hyperkrychlí, což je soubor jed-
notn� definovaných dat, p�edávaných Eurostatu.  

V roce 2008 došlo k p�ijetí Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) �. 763/200816 a v dalších letech 
i k p�ijetí navazujících provád�cích p�edpis�17. Tyto p�edpisy poprvé nastavily závazné definice a další pa-
rametry s�ítání v �lenských státech Evropské unie, které zajiš	ují mnohem v�tší míru mezinárodní srovnatel-
nosti výsledk� z hlediska termínu, obsahu i metodiky s�ítání, než tomu bylo p�i p�edchozích s�ítáních.  

Za referen�ní období byl pro �lenské státy EU ur�en rok 2011, v n�mž skute�n� prob�hla s�ítání ve všech 
státech EU. 

                                                
 
14 Principles and Recommendations for Population and Housing Censuses. Revision 2, Statistics Division, Statistical 
Papers, Series M, No.67/Rev.2. United Nations, New York, 2008. 
15 Conference of European Statisticians Recommendations for the 2010 Censuses of Population and Housing (prepared 
in cooperation with the Statistical Office of the European Communities (Eurostat), United Nations, New York and Gene-
va, 2006.  
16 Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 763/2008 ze dne 9. �ervence 2008 o s�ítání lidu, dom� a byt�. Ú�ed-
ní v�stník Evropské unie, L 218/14 CS, 13. 8. 2008 
17 Na�ízení Komise (ES) �. 1201/2009 ze dne 30. listopadu 2009, kterým se provádí Na�ízení �. 763/2008, pokud jde  

o technické specifikace témat s�ítání lidu a jejich rozd�lení. Ú�ední v�stník Evropské unie L 329 
Na�ízení Komise (EU) �. 519/2010 ze dne 16. �ervna 2010, kterým se p�ijímá program statistických údaj� a metadat 
pro s�ítání lidu stanovený Na�ízením �. 763/2008. Ú�ední v�stník Evropské unie L 151 
Na�ízení Komise (EU) �. 1151/2010 ze dne 8. prosince 2010, kterým se provádí Na�ízení �. 763/2008, pokud jde 
o zp�sob zpracování a strukturu zpráv o kvalit� a technický formát pro p�edávání údaj�. Ú�ední v�stník Evropské unie 
L 324 

 

��



�eská republika se v obsahové a metodické p�íprav� s�ítání �ídila Doporu�eními KES a dalšími legislativní-
mi materiály EU s cílem dosáhnout maximální shody programu a metodiky s�ítání v �R s t�mito dokumenty.  
Zárove� však byl brán z�etel na kontinuitu a srovnatelnost dlouhodobých �asových �ad jednotlivých uka-
zatel� v našich s�ítáních a do programu s�ítání byly za�azeny i n�které tradi�n� sledované otázky, jež 
nebyly Na�ízením EP a Rady (EU) stanoveny jako závazné.  

2.3. P�íprava a provedení s�ítání  

Základní organiza�ní a opera�ní postupy, ale i srozumitelnost formulá��, ú�innost jejich p�edvypln�ní a pou-
žití elektronické formy byly ov��eny p�i zkušebním s�ítání v dubnu roku 2010. Zkušební s�ítání prob�hlo na 
vzorku 0,5 % obyvatel, byt� a dom� ve všech krajích. Testovány byly i pracovní postupy a metodika práce 
s�ítacích komisa�� a sb�rných míst dodavatele.  

Vlivem �asového skluzu uzavírání smluv s hlavními dodavateli nedošlo ale k ov��ení n�kterých d�ležitých 
fází, jako nap�. evidence životního cyklu s�ítacích formulá��, ani zpracování výsledk� zkušebního s�ítání. 
Podstatný �asový skluz zp�sobil protest podaný neúsp�šným uchaze�em o zakázku na Generálního doda-
vatele informa�ních technologií pro s�ítání. Toto podání zp�sobilo zpožd�ní p�ípravy v oblasti IT nejmén� 
o 4 m�síce. Vyhodnocení zkušebního s�ítání sloužilo k dopracování realiza�ních projekt� a pracovních po-
stup�, úpravám text� na formulá�ích a dopln�ní vysv�tlivek. V rámci celkové p�ípravy s�ítání byla rovn�ž 
zpracována a oponována Analýza rizik a Bezpe�nostní projekt SLDB 2011. 

Pro s�ítání byly použity t�i druhy s�ítacích formulá�� – s�ítací list osoby, bytový list a domovní list. Kon-
krétní podoba dotazník� i jednotlivých otázek vznikala postupn� v letech 2006 - 2010 p�evážn� jako hledání 
p�ijatelných kompromis� mezi mnoha praktickými pot�ebami. S�ítací formulá�e musely splnit sv�j hlavní ú�el 
– získání požadovaných údaj� v co nejlepší kvalit� a úplnosti, musely být pro respondenty dostate�n� p�e-
hledné, srozumitelné a p�ijatelné svým rozsahem (max. 1 - 2 strany A4), zárove� ovšem m�ly vyhovovat 
požadavk�m na automatizované zpracování (skenování a optické rozpoznávání) a v neposlední �ad� bylo 
t�eba vzít v úvahu také finan�ní náro�nost (náklady na tisk, distribuci, zpracování dat z dotazník� aj.). 

Terénní práce byly poprvé v historii s�ítání provedeny p�evážn� (z více než 95 %) dodavatelským zp�so-
bem. O tomto kroku �SÚ rozhodl po pe�livém zvážení n�kolika variant organiza�ního a logistického zabez-
pe�ení t�chto prací. �SÚ v dané dob� nem�l organiza�ní p�edpoklady pro zabezpe�ení �innosti s�ítacích 
komisa�� v terénu v plném rozsahu. Nap�íklad v té dob� neexistovaly krajské správy �SÚ jako organiza�ní 
jednotky. Zabezpe�ení t�chto �inností obcemi bylo jednozna�n� odmítnuto n�kterými ministerstvy, kraji 
a Svazem m�st a obcí �R, a to i v p�ípad�, že by byly vytvo�eny dostate�né materiální a finan�ní podmínky. 

Ve ve�ejné sout�ži získala ve�ejnou zakázku v objemu zhruba 900 mil. K� �eská pošta, s.p. Sou�ástí za-
kázky byl i tisk listinných s�ítacích formulá��. �eská pošta zabezpe�ila s�ítání vybranými pobo�kami, nazý-
vanými sb�rná místa (681 míst).  Sb�rná místa byla vybavena informa�ním systémem terénních prací, který 
byl propojen s informa�ním systémem s�ítání �SÚ obousm�rnou komunikací, avšak ne vždy v on-line reži-
mu. V 9 799 s�ítacích obvodech p�sobilo nakonec tém�� 20 000 s�ítacích komisa��, kte�í provedli distribuci 
a sb�r s�ítacích formulá��.  

Poprvé v historii mohli obyvatelé vypln�né s�ítací formulá�e zasílat bezplatn� poštou na adresu P.O.Boxu 
�SÚ (tzv. metoda sb�ru mail-back). Tímto sb�rným kanálem bylo doru�eno 3,5 mil. obálek obsahujících více 
než 10,5 mil. s�ítacích formulá��, což výrazn� p�esahovalo p�vodn� p�edpokládané množství. S�ítacími 
komisa�i bylo sebráno 2,5 mil. formulá��. Více než 4,3 mil., tj. 25 % všech s�ítacích formulá�� bylo doru�eno 
elektronicky.  

Struktura odevzdaných s�ítacích formulá��  

S�ítací formulá�e 
abs. (v mil.) v % 

celkem listinné elektronické listinné elektronické 

S�ítací list osoby 10,41 7,61 2,80 73,1 26,9 

Bytový list 4,64 3,59 1,05 77,3 22,7 

Domovní list 2,27 1,79 0,48 78,9 21,1 

Celkem 17,33 13,00 4,33 75,0 25,0 

�SÚ vytvo�il v jednotlivých krajích 14 do�asných Krajských odd�lení s�ítání, jejichž úlohou byla p�edevším 
koordinace sou�innosti s regionálními pracovišti �eské pošty a s dislokovanými pracovišti �SÚ. Krajským 
odd�lením podléhalo 76 dislokovaných pracoviš	, která zabezpe�ovala operativní kontakt se sb�rnými místy 
�eské pošty v�etn� podpory �innosti kontrolor� kvality �SÚ na sb�rných místech. S�ítání ve v�tších objek-

��



tech hromadného ubytování a lůžkových zdravotnických zařízeních provedli sčítací komisaři přímo řízení 
příslušnými dislokovanými pracovišti ČSÚ. Celkem šlo o 2109 sčítacích obvodů. V těchto regionálních struk-
turách působilo ve špičce terénních prací v období od listopadu 2010 do června 2011 více než 3000 za-
městnanců (včetně sčítacích komisařů ČSÚ).  

Ministerstva vnitra, obrany, zahraničí a spravedlnosti zabezpečila sčítání v jimi spravovaných objektech, a to 
i mimo území ČR (zastupitelské úřady a mise, vojenské a policejní útvary působící v zahraničí). Sčítání 
v resortech proběhlo v podstatě analogicky předcházejícím censům. 

Terénní práce jako celek byly podporovány účinnou informační kampaní, která proběhla na centrální i regio-
nální úrovni. Prostřednictvím této úspěšné kampaně se podařilo v podstatě eliminovat naprostou většinu 
negativních výpadů proti sčítání. Naproti tomu call-centrum provozované Českou poštou svoji úlohu nesplni-
lo a pro dotazy veřejnosti bylo prakticky nedostupné, ačkoliv podle projektu mělo zabezpečovat například 
i přeobjednávání termínů návštěv sčítacích komisařů v domácnostech atd.  

Formuláře, jež prošly skenováním a validací pořízených údajů, byly vráceny do Centrálního úložiště doku-
mentů. Po ukončení činnosti sběrných míst České pošty a dislokovaných pracovišť tam byly svezeny i veš-
keré služební formuláře (např. Dodávací a sběrné záznamy jednotlivých sčítacích komisařů, mapové pod-
klady, průkazy sčítacích komisařů a další dokumentace). Tento listinný materiál byl postupně skartován od-
bornou firmou v režimu plného zabezpečení proti úniku osobních a dalších údajů během manipulace (pod 
kontrolou pracovníků ČSÚ). Celkem šlo o přibližně 150 tun listinných dokumentů, které byly skartovány 
do června 2012.  

2.4. Elektronické sčítací formuláře 

Poprvé při sčítání byla obyvatelům dána možnost vyplnit sčítací formuláře v elektronické podobě. Elektronic-
ké sčítací formuláře měly podobu dokumentů ve formátu PDF, obsahově byly totožné a graficky podobné 
s listinnými sčítacími formuláři. V případě předvyplněného tištěného formuláře (viz dále) byla i jeho elektro-
nická verze předvyplněna údaji ve stejném rozsahu. Výjimkou bylo jméno a příjmení na sčítacím listu osob, 
které z důvodů vyšších nároků na ochranu osobních údajů v elektronickém formuláři předvyplněny nebyly. 

Každý sčítací formulář byl opatřen unikátním evidenčním kódem (vytištěným na listinném formuláři v podobě 
abecedně-číslicového údaje a zároveň čárového kódu), díky němuž bylo možné sledovat pohyb formuláře – 
od přípravy dat, přes vytištění, distribuci, sběr, naskenování až po vstup formuláře ke zpracování údajů. Evi-
denční kód formuláře spolu s dalším – tzv. potvrzovacím kódem vytištěným rovněž na formuláři - tvořily pří-
stupové kódy (heslo) pro přístup k elektronické podobě konkrétního sčítacího formuláře na internetové 
stránce sčítání. Zatímco evidenční kód formuláře byl používán ve všech informačních systémech, které sle-
dovaly životní cyklus formuláře, potvrzovací kód byl k dispozici pouze na vytištěném formuláři. Tuto unikátní 
kombinaci přístupových kódů tak mohla znát jen osoba, která daný formulář v listinné podobě převzala. 

Elektronické formuláře bylo možné vyplnit a odeslat v období stanoveném pro sběr formulářů, tj. až po roz-
hodném okamžiku sčítání. Po zadání přístupových kódů na webovém portálu se objevil příslušný elektronic-
ký formulář, který mohl respondent ihned vyplnit, nebo jej uložit ve svém počítači a vyplnit jej později. Po 
vyplnění bylo možné formulář odeslat jednoduše přes virtuální tlačítko umístěné přímo na e-formuláři. Připo-
jení k internetu bylo nezbytně nutné jen pro získání a odeslání e-formuláře, při samotném vyplňování nikoliv. 
Formulář s vyplněnými údaji však z bezpečnostních důvodů nebylo možné uložit (uložil se pouze prázdný 
formulář bez údajů). Po vyplnění formuláře a on-line odeslání dat z formuláře do databáze ČSÚ se respon-
dentovi automaticky vygenerovalo potvrzení o úspěšném převzetí dat na straně ČSÚ. 

Údaje vyplněné do elektronického formuláře po jeho odeslání vstupovaly přes bezpečnostní rozhraní přímo 
jako datové věty do vstupní databáze. Tím odpadla časově náročná fáze pořizování údajů, kterou u tištěných 
formulářů představovalo skenování, optické rozpoznávání a validace pořízených údajů. Přínosem elektronic-
kých formulářů byla rovněž částečná kontrola a zajištění větší kvality dat již při jejich sběru.  

V průběhu nebo po skončení vyplňování elektronického formuláře aplikace automaticky upozorňovala na 
případné nevyplněné otázky a kontrolovala některé logické vazby mezi odpověďmi. Kromě toho u některých 
otázek, kde očekávanou odpovědí byl slovní zápis, se respondentovi nabízel k výběru seznam položek; 
v případě jejich volby se následně do databáze odesílal již přímo kód zvolené položky. I v případě, že re-
spondent nevybral ze seznamu, ale zapsal vlastní odpověď, odpadaly problémy způsobené chybným rozpo-
znáním při špatně čitelných ručních zápisech, takže následné automatizované kódování mělo u elektronic-
kých formulářů zpravidla vyšší úspěšnost než u listinných.  

Jako nepříliš praktické bylo vyhodnoceno zasílání e-formulářů prostřednictvím datových schránek. Nebylo 
možné zajistit informace o vazbě mezi osobami, byty a domy, (což v terénu řešil sčítací komisař zapsáním 
přesné adresy a čísla bytu na předávané formuláře). Kromě toho stažení a odeslání formuláře přes webový 
portál bylo oproti datovým schránkám dostupnější a jednodušší, zvláště když počet datových schránek fyzic-

33



kých osob v populaci byl stále velmi nízký. Rozesílání prost�ednictvím datových schránek bylo proto uplat-
n�no jen ve velmi omezeném rozsahu u domovních list� v p�ípad� velkých vlastník� dom�.  

Vypln�ní plné �tvrtiny formulá�� elektronicky znamenalo významný úsp�ch s�ítání a potvrdilo vysokou ú�in-
nost tohoto zp�sobu p�enosu informací. Nej�ast�ji byly e-formulá�e využívány p�i vypl�ování s�ítacího listu 
osob. Ve vztahu k ve�ejnosti byl d�ležitý zejména fakt, že nedošlo k žádným výpadk�m portálu v d�sledku 
p�etížení, ani k narušení bezpe�nosti a ochrany údaj�, a	 už selháním systému nebo kybernetickými útoky. 

V dob� s�ítání byly, krom� vysv�tlivek distribuovaných do domácností spolu se s�ítacími formulá�i, ve�ejnosti 
k dispozici na webové stránce s�ítání i další pom�cky pro vypln�ní formulá��: vzory správn� vypln�ných 
formulá��, podrobn�jší vysv�tlení �i p�íklady vypln�ní n�kterých otázek ve form� FAQ, nebo videospoty 
s názornou ukázkou vypln�ní formulá��. V elektronických formulá�ích byly vysv�tlivky zakomponovány ve 
form� nápov�dy u jednotlivých otázek formulá�e.  

Na webové stránce s�ítání (v omezené mí�e též ve vytišt�né podob� na sb�rných místech) byly pro ve�ej-
nost rovn�ž dostupné p�eklady s�ítacích formulá�� a vysv�tlivek v 8 jazycích (angli�tina, francouzština, n�m-
�ina, polština, romština, ruština, ukrajinština, vietnamština). Ve formátu ur�eném pro p�ímé po�izování dat 
byly však vyhotoveny jen formulá�e v �eštin�. Ostatní jazykové mutace sloužily pouze jako pom�cka pro 
vypln�ní originálních formulá��. 

2.5. Využití administrativních zdroj� dat 

Administrativní zdroje dat – jedna z významných inovativních charakteristik - byly využity ve všech fázích 
procesu s�ítání, od p�ípravy p�es vlastní sb�r dat až po zpracování výsledk�. Nutno podotknout, že v rámci 
Evropské unie není využívání administrativních zdroj� ni�ím výjime�ným, p�i s�ítání v roce 2011 se bez nich 
v�tšina �lenských zemí neobešla.  

Hlavními administrativními zdroji byly registr s�ítacích obvod� (RSO) a Informa�ní systém evidence obyvatel 
(ISEO). Okrajov� byla využita i data Informa�ního systému katastru nemovitostí (ISKN). Využití údaj� RSO 
pro s�ítání bylo legislativn� umožn�no Zákonem �. 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, využití ISEO 
a ISKN hlavn� Zákonem �. 296/2009 Sb., o s�ítání lidu, dom� a byt� v roce 2011. 

Informa�ní systém katastru nemovitostí (ISKN) 

Podle zákona o s�ítání lidu (§ 9, odstavec 5, písmeno c) m�l �eský ú�ad zem�m��ický a katastrální povin-
nost poskytnout pro ú�ely s�ítání údaje z ISKN, zejména údaje o vlastnících nemovitostí. Pomocí t�chto 
údaj� byli identifikování tzv. velcí vlastníci (právnické osoby, které vlastnily 5 a více dom�), kte�í byli adresn� 
vyzváni k vypln�ní domovních list�. Aktuální adresy sídel t�chto vlastník� byly získány z  registru ekonomic-
kých subjekt� (RES), spravovaného �SÚ. Data ISKN sice adresy vlastník� obsahovala také, ale jejich spo-
lehlivost nebyla uspokojivá (v ISKN �asto nejsou evidovány zm�ny sídla/bydlišt� majitel� nemovitostí).  

Na základ� dat ISKN byly identifikovány necelé t�i tisíce velkých vlastník�, v jejichž majetku bylo p�es 50 tisíc 
dom�. Údaje ISKN byly propojeny se záznamy v RSO, aby bylo možné lokalizovat domy velkých vlastník� 
a p�edvyplnit pro n� domovní listy.  

Registr s�ítacích obvod� (RSO) 

RSO byl založen v roce 1996 a je podle Zákona 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, spravován �eským 
statistickým ú�adem. Obsahuje údaje o územních a územn� eviden�ních prvcích a údaje o budovách a by-
tech. Základním konstitutivním zdrojem dat o budovách a zp�sobu jejich využití je ISKN. Dále má �SÚ �adu 
externích i vlastních zdroj� (nap�. r�zná jednorázová �i pravidelná statistická šet�ení), jimiž jsou data o bu-
dovách v RSO aktualizována. V rámci územní p�ípravy s�ítání lidu byla provedena rozsáhlá revize stavu 
RSO ze strany obcí, p�i které obce kontrolovaly, zda údaje v RSO odpovídají skute�nosti. 

Úloha RSO p�i p�íprav� s�ítání 2011 byla nezastupitelná. Data RSO sloužila jako podklad pro rozd�lení 
území �R na s�ítací obvody, v nichž p�sobili s�ítací komisa�i18. Z údaj� RSO byly p�ipraveny podp�rné ma-
teriály pro terénní práce a byly podle nich vytišt�ny a – pokud to bylo možné – i p�edvypln�ny domovní 
a bytové listy. Domovní listy byly p�edvypln�ny vždy, pokud byl daný údaj k dispozici. Bytové listy mohly být 
p�edvypln�ny pouze pro byty v jednobytových domech, protože v domech s více byty by z d�vodu neexistu-
jící evidence byt� bylo prakticky nemožné p�i distribuci formulá�� ur�it, do kterého bytu by který bytový list 
pat�il.  

                                                
 
18 S�ítací obvody pro cenzus 2011 byly odlišné od obvod� evidovaných v RSO (ty se nazývají statistické obvody, pouze 
v názvu registru p�etrvává p�ívlastek s�ítací).  

��



Respondenti, p�ípadn� sami s�ítací komisa�i m�li povinnost p�edvypln�né údaje opravit v p�ípad�, že byly 
v rozporu se skute�ným aktuálním stavem. Údaje z RSO, které nebyly na domovních (bytových) listech 
opraveny (resp. se tyto listy z terénu nevrátily), vstoupily do zpracování výsledk�. Tím se s�ítání 2011 vy�le-
nilo ze skupiny tradi�ních cenz�, v nichž mohou být registry rovn�ž využívány jako podpora, ale jejich údaje 
nejsou zdrojem dat pro vlastní cenzus a nemohou tedy ovlivnit výsledky. 

RSO je registr vlastn�ný �eským statistickým ú�adem, který tak m�že alespo� do ur�ité míry zajistit, aby 
stav uložených dat vyhovoval pot�ebám s�ítání. Soulad RSO se skute�ným stavem lze navíc p�ed s�ítáním 
pom�rn� dob�e ov��it, nap�. zmín�nou revizí v obcích �i tzv. informativní poch�zkou, kterou s�ítací komisa�i 
provedli t�sn� p�ed distribucí formulá��. Z tohoto hlediska bylo výrazn� komplikovan�jší využití dalšího ad-
ministrativního zdroje, informa�ního systému evidence obyvatel (ISEO). 

Informa�ní systém evidence obyvatel (ISEO) 

Základ ISEO byl položen v roce 1980, kdy podle vyhlášky tehdejšího Federálního ministerstva vnitra (vy-
hláška �. 4/1980  Sb., o mimo�ádném hlášení pobytu ob�an�) museli státní ob�ané �SSR s trvalým pobytem 
na území státu nahlásit sv�j pobyt k 1. 11. 1980, což byl zárove� rozhodný okamžik s�ítání. Tímto zp�so-
bem byly shromážd�ny informace pro vytvo�ení centrálního registru ob�an�. ISEO je následníkem tohoto 
registru. Byl z�ízen podle Zákona �. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných �íslech, a v dob� s�ítání 
2011 obsahoval údaje o ob�anech �R, o cizincích s povolením k pobytu na našem území a o cizincích, kte-
rým byla na území �R ud�lena mezinárodní ochrana.  

Využití ISEO ve s�ítání lidu 2011 bylo umožn�no novelou Zákona �. 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, 
a Zákonem �. 296/2009 Sb., o s�ítání lidu, dom� a byt� v roce 2011. Stejn� jako RSO i data z ISEO byla 
využita ve fázi p�ípravy i zpracování s�ítání. Podle údaj� o adrese pobytu platné k 1. 11. 2010 byly pro ob-
�any a evidované cizince vytišt�ny s�ítací listy osob (aktuáln�jší data nebylo možné využít, protože bylo 
nezbytné ponechat �as na vytišt�ní). Na rozdíl od domovních a bytových list� však na s�ítacích listech osob 
nemohly být z d�vodu ochrany osobních údaj� p�edvypln�ny žádné otázky. P�edtišt�na byla pouze adresa, 
jméno a p�íjmení, všechny otázky vypl�ovali respondenti19.  

S n�kolikam�sí�ním odstupem od rozhodného okamžiku s�ítání byly z ISEO staženy záznamy platné 
k rozhodnému okamžiku s�ítání (odstup byl plánovaný z d�vodu zachycení p�ípadných opožd�ných aktuali-
zací v ISEO). Na n� bylo nutné napojit datové v�ty získané ze s�ítacích formulá��. K tomu by teoreticky m�lo 
posta�it rodné �íslo, ve skute�nosti však byla situace složit�jší (nap�. na formulá�i nebylo rodné �íslo správn� 
a �iteln� uvedeno, �ada evidovaných cizinc� nemá rodné �íslo p�id�leno, stále se vyskytují duplicitní rodná 
�ísla atd.).  

Tzv. párování záznam� ISEO s formulá�i (datovými v�tami) proto probíhalo ve dvou krocích. Prvním krokem 
byl pokus o propojení p�es rodné �íslo. Pokud se rodné �íslo v záznamu ISEO shodovalo s rodným �íslem 
na více formulá�ích, byla vyžadována ješt� plná shoda jména a p�íjmení. Zhruba k 95 % formulá�� se 
v tomto kroku poda�ilo nalézt p�íslušný záznam ISEO.  

Pro zbylé formulá�e bylo ve druhém kroku využito metod tzv, pravd�podobnostního párování, p�i kterém se 
posuzovala míra shody jména, p�íjmení, data narození a rodného �ísla na formulá�i a v ISEO. Na základ� 
výsledk� testování se uvedeným identifikátor�m p�id�lily r�zné váhy a byla stanovena hrani�ní míra shody, 
nutná k propojení. Takto se poda�ilo na ISEO napárovat p�ibližn� 60 % formulá��, na které byla tato metoda 
použita (tj. které nebyly napárovány p�es rodné �íslo v prvním kroku).  

Zhruba 127 tisíc formulá��, které se nepoda�ilo propojit s žádným záznamem, s velkou pravd�podobností 
vyplnily osoby neevidované v ISEO (p�edevším cizinci, p�ípadn� ob�ané bez platného pobytu na našem 
území). Nelze však vylou�it ani neúsp�šné pokusy o propojení, zp�sobené ne�iteln�, neúpln� �i výrazn� 
chybn� vypln�nými identifika�ními údaji na s�ítacím listu. Naopak na stran� ISEO zbylo 693 tisíc záznam�, 
na které se nenapojil žádný s�ítací formulá�. 

Nejvýznamn�jší úlohou ISEO ve s�ítání bylo získat alespo� základní údaje o osobách, které se nepoda�ilo 
se�íst v terénu prost�ednictvím formulá��. K tomu však bylo nutné vy�ešit problém, se kterým se potýká v�t-
šina popula�ních registr�, ISEO nevyjímaje – p�etrvávání záznam� o osobách, které již na území státu neži-
jí, tj. vyst�hovalých do zahrani�í �i zem�elých (zejména vyst�hování do zahrani�í se �asto neda�í podchytit).  

Pro zahrnutí záznam musel spl�ovat alespo� jednu z následujících podmínek, aby mohl být do s�ítání zahr-
nut: 

- na záznam ISEO se napároval odevzdaný s�ítací formulá� 
                                                
 
19 
ada lidí nežila v míst� svého evidovaného pobytu. P�edtišt�né formulá�e ur�ené pro tyto osoby z�staly nevyužity. 
Osobám se�teným mimo místo jejich evidovaného pobytu byly p�edány bianco s�ítací listy osoby, do nichž adresu a 
p�ípadn� jméno vepsal p�i p�edávce s�ítací komisa�. 

��



- p�edvypln�ný formulá� ur�ený pro danou evidovanou osobu byl úsp�šn� distribuován do domácnosti, 
ale nevrátil se. 

- V záznamu ISEO došlo v posledních p�ti letech ke zm�n� n�kterého z vybraných údaj�. 

Vyhov�ní n�které z t�chto podmínek bylo chápáno jako indicie, že daná evidovaná osoba se pravd�podob-
n� na našem území skute�n� vyskytuje. Pro nespln�ní uvedených kritérií bylo z dalšího zpracování vy�aze-
no celkem 274 tisíc záznam� ISEO. Zbylých 419 tisíc záznam� ISEO, které nebyly propojeny s odevzdaným 
formulá�em, bylo využito k rozší�ení souboru se�tených osob. 

Dalším užitkem ISEO bylo získání údaj�, které nebyly na formulá�i zjiš	ovány. P�edevším to bylo místo trva-
lého (u cizinc� p�ípadn� p�echodného �i dlouhodobého) pobytu, ale i další informace sloužící jako podpora 
pro zpracování. Kone�n� posledním využitím ISEO bylo nahrazení n�kterých chyb�jících �i zjevn� chybných 
odpov�dí na formulá�ích. 

A�koliv spolehlivost údaj� v administrativních zdrojích nebyla ve všech p�ípadech na zcela uspokojivé úrovni 
(nap�. datum s�atku v ISEO nemohlo být z tohoto d�vodu použito), je nepochybné, že jejich využití zásadn� 
p�isp�lo ke kvalit� výsledk� s�ítání 2011. Stejn� jako v jiných evropských zemích, i u nás se ukázalo, že 
vy�erpávající dotazníkové šet�ení je stále obtížn�ji realizovatelné. Je zjevné, že moderní s�ítání lidu se bez 
širokého využití administrativních zdroj� již nem�že obejít. 

2.6. Zpracování dat a diseminace výstup� 

Zpracování dat s�ítání 2011 bylo determinováno variabilitou sb�ru vypln�ných s�ítacích formulá��. Respon-
dent mohl volit mezi p�edáním formulá�e s�ítacímu komisa�i, odesláním formulá�e v obálce poštou nebo 
vypln�ním formulá�e elektronicky. Již etapa po�ízení vstup� m�la proto odlišný pr�b�h od p�edchozích cen-
z�.  

Na sb�r formulá�� navázalo bezprost�edn� po�ízení dat z listinných formulá��, které probíhalo v období du-
ben-zá�í 2011. Zahrnovalo fáze skenování (digitalizace listinných formulá��), OCR (automatické rozpoznání 
textu Optical Character Recognition), validace (manuální verifikace a validace) a export dat do zpracovatel-
ské databáze. Celkem bylo v rámci procesu skenování zpracováno tém�� 13 milion� unikátních formulá��. 
Krom� listinných formulá�� bylo vypln�no a odesláno více než 4,3 milionu elektronických formulá��.  

Proces zpracování dat m�l rámcov� obdobný pr�b�h jako p�i s�ítání 2001. P�esto byly sou�ástí zpracování 
i nové postupy a procesy, které reagovaly p�edevším na jiný zp�sob sb�ru formulá��. Výrazn� vyšší bylo 
zastoupení automatizovaných postup� ve zpracování – nov� nap�. automatická �ást kódování slovních zá-
znam� pomocí p�ipravených slovník�, kontroly pouze s autokorekcí, automatická datová burza. Manuální 
zásahy operátor� s využitím speciálních aplikací byly pouze ve fázi validace (po skenování) a kódování tex-
tových položek a adres v p�ípadech, které se nepoda�ilo vy�ešit programem. 

Základní odlišností byl postup vytvo�ení vstupní databáze. Vypln�né listinné formulá�e nebyly skenovány 
v ucelených územn� homogenních celcích. Významnou zm�nou bylo i to, že proces kódování následoval až 
po digitalizaci, (zatímco v roce 2001 bylo ru�ní kódování na za�átku celého procesu a digitalizace na n�j 
teprve navazovala). Kódování již digitalizovaných dat umožnilo využít nov� i proces kódování automatického 
a použití speciálních aplikací pro kódování slovních zápis� a kódování celých adres v územních souvislos-
tech.  

Tradi�ními sou�ástmi zpracování byly kontroly p�ípustnosti, logické kontroly, odvozování ukazatel�, odvozo-
vání domácností a dojížkových proud�. Zcela novými procesy byly deduplikace a prioritizace, odvozování 
místa obvyklého pobytu a datová burza. 

Automatickým kódováním bylo vy�ešeno 221,5 milionu vstupních (jednotlivých) záznam�. Do manuálního 
kódování postoupilo tém�� 3,3 milionu jednotlivých textových záznam� a 1,5 milionu adres.  

Celkový po�et definovaných kontrol p�ípustnosti byl 216, po�et logických kontrol byl 113. Kontroly probíhaly 
v jednotlivých zpracovatelských blocích, jejichž po�adí bylo p�edem definováno. Proces kontrol byl pln� au-
tomatický; všechny kontroly byly s autokorekcí. 

Proces deduplikace a prioritizace �ešil duplicity osob a dom� a vyhodnocoval vybrané vstupní údaje ve vzta-
hu k jiným datovým zdroj�m (RSO, ISEO). V p�ípad� více zdroj� vstupních dat a rozdílných údaj� postupoval 
do dalšího zpracování údaj s nejvyšší prioritou. K dat�m za osoby se z administrativního zdroje p�ipojily další 
údaje - adresa trvalého bydlišt�, druh pobytu a rok p�ist�hování do zem�, které nebyly na s�ítacích formulá-
�ích zjiš	ovány, ale pro další zpracování se využívaly. 

Pro odvozování místa obvyklého pobytu byl v souladu s mezinárodní metodikou p�ipraven speciální algorit-
mus, který analyzoval zjišt�né adresy bydlišt� v rozhodný okamžik (tj. faktické bydlišt�), místa se�tení, byd-
lišt� rok p�ed s�ítáním a trvalé bydlišt� získané z administrativního zdroje. Výsledkem byla odvozená kon-

�	



krétní adresa místa obvyklého pobytu až do úrovn� domu, p�íp. bytu (pokud byla osoba se�tena v míst� 
svého obvyklého pobytu). U 131 601 se�tených osob bylo vyhodnoceno, že obvyklý pobyt na území našeho 
státu nemají. 

P�esná adresa místa obvyklého pobytu byla vstupem a základní podmínkou provedení tzv. datové burzy. 
V této �ásti zpracování se propojovaly datové v�ty osob, byt� a dom�. K tomu bylo pot�eba na základ� adre-
sy obvyklého pobytu za�adit osoby do odpovídajícího domu a bytu. Proces za�azování byl automatický podle 
p�edem stanovených kriterií a probíhal opakovan�. Pro opakování byly manuáln� m�n�ny parametry za�a-
zování. Po za�azení všech osob prob�hla kontrola duplicit bytových v�t, kompletace datového souboru 
a kontroly vstupních údaj� pot�ebných pro odvozování domácností. 

Pro odvozování domácností a výpo�et dojížkových proud� – tedy pro dv� nov� vzniklé datové entity – byly 
p�ipraveny samostatné programy. Odvozování ukazatel� v entitách dom�, byt� a osob probíhalo podle defi-
novaných algoritm� odvození hromadn� v ur�eném po�adí jednotlivých dávek. Celkový po�et odvozených 
ukazatel� (v�. domácností) �inil 343 ukazatel�. 

Odvození místa obvyklého pobytu – v souladu s mezinárodní metodikou – bylo hlavní metodickou novin-
kou definitivních výstup� zpracování s�ítání 2011. Porovnání obvyklého a trvalého bydlišt� (adresa místa 
trvalého pobytu byla dopln�na z ISEO) umožnilo analyzovat rozdíly mezi faktickým a eviden�ním bydlišt�m 
i v územním detailu. Podle adresy obvyklého bydlišt� byly konstruovány i domácnosti, po�ítány dojížkové 
proudy, odvozena obydlenost dom� a byt�. Obvyklé bydlišt� bylo základním územním t�ídícím hlediskem 
všech definitivních výstup�. Obvyklé bydlišt� umožnilo samostatn� identifikovat i po�et bezdomovc�, kte�í 
v minulých cenzech byli v rámci zpracování zahrnuti na adresy svých trvalých bydliš	. 

Zp�sob zpracování a �asová posloupnost jednotlivých fází, které p�edcházely klí�ovému procesu odvození 
místa obvyklého pobytu, se promítly do netradi�ního zpracování a zve�ejn�ní výstup� p�edb�žných a defini-
tivních výsledk� v odlišné metodice.  

P�edb�žné výsledky byly - jako první oficiální data s�ítání - publikovány v prosinci 2011. Termínu zve�ejn�-
ní byl p�izp�soben proces jejich zpracování, jejich obsah a zejména metodika. Po realizované deduplikaci 
a prioritizaci se zpracování rozd�lilo na dv� samostatné paralelní v�tve: zpracování p�edb�žných a zpraco-
vání definitivních výsledk�. Pro p�edb�žné výsledky byly definovány redukované soubory logických kontrol 
a odvozených ukazatel�. V okamžiku zpracování p�edb�žných výsledk� nebyly datové v�ty všech entit pro-
pojeny, ani nebylo odvozeno místo obvyklého pobytu. Publikovány proto byly výstupy za domy, byty a oso-
by, a to bez vzájemné provázanosti. Údaje o osobách byly zpracovány podle adresy trvalého bydlišt� 
(tzn. za osoby trvale bydlící v�. cizinc� s dlouhodobým pobytem, pokud byli evidováni v Informa�ním systé-
mu evidence obyvatel MV), údaje o domech a bytech byly zpracovány v rozsahu vrácených formulá�� a in-
formace o obydlenosti domu nebo bytu byly pouze na základ� deklarace na s�ítacích formulá�ích.  

Z v�cného hlediska byl charakter p�edb�žných výsledk� v roce 2011 zcela jiný než v p�edchozích cenzech, 
kdy p�edb�žné výsledky znamenaly prakticky první ne zcela p�esná data a po definitivním zpracování byly 
výsledky korigovány. S�ítání 2011 prezentovalo p�edb�žné výsledky jako svébytné výstupy se samostatnou 
- od definitivních výsledk� odlišnou - metodikou. Srovnání p�edb�žných a definitivních výsledk� proto není 
možné.  

Definitivní výsledky byly zpracovány již v tradi�ním rozsahu kombina�ních tabulek v r�zném územním de-
tailu, a to výlu�n� podle obvyklého pobytu osob, v�. hospoda�ících domácností spole�n� obvykle bydlících 
osob, dom� a byt� s obvykle bydlícími osobami a dojížkových proud� z místa obvyklého bydlišt� do místa 
zam�stnání nebo školy. Krom� n�kterých díl�ích obsahových zm�n výstup� (viz Metodické vysv�tlivky) byly 
pro s�ítání 2011 charakteristické zejména rozsáhlejší možnosti prezentace dat. 
St�žejní formou zve�ejn�ní výsledk� se stala webová prezentace, která byla p�ipravena pro nejširší okruh 
uživatel� a to v �eské i anglické verzi v rozsahu p�eddefinovaných výstup�. Základem byla prezentace vý-
sledk� uložených do ve�ejné databáze �SÚ (VDB). Uživatel mohl volit výb�r konkrétní tabulky, konkrétní 
území nebo si sestavit vlastní tabulku podle p�ipravených scéná��.  

Prezentace ve VDB umož�ovala interaktivn� zobrazovat �adu dalších metainformací ke každému údaji 
(nap�. definici ukazatele, použité �íselníky a jejich kódy apod.). Výsledky uživatel mohl ukládat do r�zných 
formát� (XLS, XML). VDB zajiš	ovala rovn�ž standardní grafické výstupy v rozsahu p�eddefinovaných výstu-
p� – grafy, mapy, motion-charty, fusion-charty, mashups (využití mapových služeb). Data s�ítání byla využita 
i pro speciální grafické výstupy. 

Vydané publikace s výsledky s�ítání byly rovn�ž sou�ástí  Katalogu produkt� �SÚ. Po výb�ru titulu bylo 
standardn� možné zobrazit jednotlivé �ásti publikace v r�zných formátech (textové informace i jednotlivé 
tabulky, metodické poznámky, jednoduché kartogramy).  

V omezeném rozsahu byly vydány i tišt�né publikace. Mají zejména dokumenta�ní charakter a byly ur�eny 
pro informa�ní služby a odborné útvary �SÚ, pro knihovny a tradi�ní odb�ratele.  

�




Tišt�né publikace m�ly vždy i elektronickou verzi, která je dostupná z webových stránek �SÚ. Všechny 
standardní datové publikace byly p�ipraveny jako kombinace pevných text� (úvod, metodika) a tabulkové 
�ásti, která byla vygenerována z údaj� uložených ve ve�ejné databázi.  

Specifickými výstupy byly datové sady a soubory uložené na elektronická média (CD-ROM, DVD), p�íp. ad-
hoc výstupy na zakázku konkrétních uživatel� (výb�r mikrodat, speciální propo�ty a agregace).  

Pro Eurostat v souladu s Na�ízením Komise (EU) �. 519/2010 byly zpracovány údaje pro tzv. „hypercubes“. 
Mezinárodn� srovnatelná data v jednotné struktu�e za všechny státy EU umož�ují zpracovávat metodicky 
jednotné celounijní p�ehledy.  

2.7. Hodnocení kvality 

Výrazné zm�ny nastaly p�i s�ítání 2011 i v hodnocení kvality censu. Této složce byla v�nována daleko v�tší 
pozornost než v minulosti. Hodnocení kvality s�ítání 2011 se zam��ilo na dv� oblasti: kvalitu statistickou 
(tj. kvalitu dat) a v�cnou (tj. kvalitu proces�, které souvisí se získáváním dat). �ízení, sledování a vyhodno-
cování v�cné kvality bylo založeno na rozsáhlém systému kontrol a audit�. Kontroly se zam��ily na pláno-
vání a vyhodnocování projektových aktivit a úkol� a jejich shodu s harmonogramy. Audity zkoumaly i kvalitu 
provád�ní jednotlivých úkol� a aktivit. Dalším úkolem audit� bylo odhalovat p�ípadná rizika, problémy �i sys-
témové nedostatky a navrhovat jejich �ešení. Výsledky audit� byly kvantitativn� i kvalitativn� vyhodnoceny. 

V pr�b�hu s�ítání byly provád�ny t�i typy audit�: interní audity u dodavatel�, audity proces� a aktivit vedené 
auditory �SÚ a mimo�ádné audity proces� a aktivit vedené auditory �SÚ a dalšími externími specialisty. 
V období 2011 - 2012 bylo provedeno celkem 175 audit� kvality, p�itom 144 audit� bylo provedeno b�hem 
4 m�síc� p�ed a po rozhodném okamžiku (únor – kv�ten 2011).  

Audity prokázaly, že nejlépe fungovala pracovišt� �SÚ, na která však byly �áste�n� p�enášeny �innosti do-
davatele terénních prací (nap�. zodpovídání dotaz� týkajících se distribuce a vypl�ování s�ítacích formulá��, 
distribuce formulá��). Audity u �eské pošty, která zajiš	ovala terénní práce, prokázaly problémy p�edevším 
s kapacitou pracovník� call centra a s doru�ováním s�ítacích formulá�� v avizovaných termínech ve velkých 
m�stech.  

Statistická kvalita (resp. kvalita �inností p�ímo souvisejících se sb�rem a zpracováním dat a kvalita dat 
samotných) byla hodnocena pomocí tzv. indikátor� kvality. Ty využívaly zaznamenané informace o životním 
cyklu s�ítacích formulá�� a pozd�ji datových v�t, a pomocí matematických a statistických postup� znovu 
skládaly obraz s�ítání. „Životní cyklus“ s�ítacích formulá�� a jejich záznam� byl rozd�len do šesti fází: tisk 
s�ítacích formulá��, jejich distribuce, sb�r, po�ízení záznamu s�ítacích formulá��, zpracování záznamu, sta-
tistické zpracování.  

Indikátory kvality byly vypo�teny na základ� report� a výstup� dalších aplikací zaznamenávajících fáze 
životního cyklu jednotlivých s�ítacích tiskopis� a na základ� datových záznam�. Indikátory jsou k dispozici 
pro jednotlivé skupiny s�ítacích formulá�� – s�ítací list osob (SLO), bytový list (BL), domovní list (DL) a pro 
jednotlivé skupiny respondent� �i objekt� t�íd�ných podle faktor�, jimiž jsou demografické charakteristiky 
respondent� – pohlaví, v�k, rodinný stav, geografické charakteristiky – místo pobytu, velikost obce pobytu, 
socioekonomické charakteristiky – vzd�lání, ekonomická aktivita, logistické informace – kanál distribuce 
a sb�ru s�ítacích formulá��, místo distribuce. Výsledky jednotlivých indikátor� kvality musí být vyhodnocová-
ny v kontextu všech okolností. Znalost pr�b�hu jednotlivých fází projektu (v�etn� znalostí získaných pro-
st�ednictvím indikátor� kvality) m�že pomoci p�i plánování p�íštích s�ítání. Celkem bylo navrženo 53 indiká-
tor� kvality. 

Výsledky vybraných indikátor� kvality 

Výsledky indikátor� prokázaly dobrou kvalitu zpracování i samotných dat. Nejv�tší vliv na kvalitu dat m�ly 
faktory vzd�lání a v�k respondent�, dále pak místo distribuce s�ítacích formulá�� a kanál jejich sb�ru. 

- Indikátor TS – doba doru�ení s�ítacího formulá�e povinné osob� vypovídá o tom, jak dlouho trvalo 
s�ítacím komisa��m doru�ení formulá�� respondent�m. V ideálním p�ípad� by m�la hodnota indikátoru 
být nulová, nebo	 to by znamenalo, že s�ítací komisa�i distribuovali formulá� ve stejný den, kdy si ho pro 
dané respondenty vyzvedli. Na vyšší hodnoty m�ly vliv jak nep�esné plánování distribuce (komisa�i ne-
stihli obejít plánovaná místa), tak nep�ítomnost respondent� v daný okamžik.  

Distribuce formulá�� probíhala od 7. 3. 2011 do 25. 3. 2011, �ást p�edvypln�ných SLO (zhruba 9 tis.) by-
la respondent�m mimo�ádn� doru�ena až po rozhodném okamžiku. V�tšina p�edvypln�ných SLO byla 
distribuována respondent�m ve stejný den, kdy si je komisa�i poprvé p�evzali (91,3 %). U 5,7 % formulá-
�� trvala distribuce 1 – 7 dní, u 2,8 % formulá�� trvala 8 – 15 dní a pouze u 0,2 % formulá�� trvala déle.  

��



Nejdéle trvala distribuce formulá�� v Praze (ve v�tšin� p�ípad� více než 1 den), kde bylo z�ejm� výrazn� 
obtížn�jší konkrétní osobu zastihnout a správn� naplánovat distribuci. Naopak nejrychlejší distribuce by-
la zaznamenána v kraji Vyso�ina. 

- Indikátor TR – doba návratu s�ítacích formulá�� vyjad�uje, jak dlouho trval návrat SF od rozhodného 
okamžiku s�ítání. Návratem se rozumí datum evidence formulá�e jako sebraného v logistických systé-
mech. Indikátor se vyhodnocoval pouze pro kanály sb�ru s�ítací komisa� (SK) a elektronický sb�r, proto-
že formulá�e sebrané prost�ednictvím P. O. BOXu �ekaly na pracovišti P. O. BOXu, než byly na�teny do 
logistických systém�. Doba návratu by se tím prodlužovala, p�estože formulá� byl již respondentem sku-
te�n� navrácen. Sb�r vypln�ných SF probíhal od 26. 3. do 19. 4. 2011, malá �ást vypln�ných SF 
(9,6 tis.) však byla odevzdána již p�ed rozhodným okamžikem.  

Indikátor TR - doba návratu s�ítacích formulá�� podle kanálu sb�ru  
(ve dnech) 

Kanál sb�ru 

Všechny typy 
s�ítacích 
formulá�� 

S�ítací list 
osob Bytový list Domovní list 

po�et dn�  

S�ítací komisa�i 4,7 4,9 4,5 4,5 

Elektronicky 8,6 8,5 8,7 8,8 

Doba návratu se výrazn� lišila podle kanálu sb�ru. V p�ípad� sb�ru s�ítacími komisa�i byla pr�m�rná 
doba návratu kratší než u elektronického sb�ru. Rozdílné hodnoty byly jednak ovlivn�ny tím, že elektro-
nické formulá�e bylo možné odevzdávat až do 19. 4. 2011, tedy pozd�ji, než tomu bylo v ostatních p�í-
padech (14. 4. 2011), avšak také tím, že s�ítací komisa�i sbírali vypln�né formulá�e ve v�tšin� p�ípad� 
(98,5 %) v prvních dvou týdnech po rozhodném okamžiku.  

Výrazn�jší diferenciace podle typu formulá�e se neprojevila. Nejpozd�ji se vracely formulá�e distribuova-
né v Praze (pr�m�rn� 8,25 dne), Zlínském (7,69 dne) a Libereckém kraji (7,68 dne). Naopak nejrychleji 
se vracely formulá�e z Vyso�iny (pr�m�rn� 6,59 dne), Jiho�eského (6,88 dne) a Pardubického kraje 
(6,92 dne). Diferenciace nap�í� kraji byla daná preferencí ur�itých typ� kanálu sb�ru, které m�ly odlišné 
pr�m�rné doby návratu. Vysoká hodnota indikátoru zjišt�ná u Prahy je ovlivn�ná skute�ností, že v Praze 
byl �ast�ji preferován elektronický sb�r formulá��. 

- Indikátor BCK – návratnost distribuovaných s�ítacích formulá�� vyjad�uje podíl po�tu sebraných na 
po�tu distribuovaných formulá��. Sledování návratnosti bylo klí�ové pro ur�ení kvality získaných dat. 

Indikátor BCP -  návratnost distribuovaných s�ítacích formulá��  
podle zp�sobu distribuce v % 

Zp�sob distribuce Všechny typy s�íta-
cích formulá�� 

S�ítací list 
osob Bytový list Domovní list 

S�ítací komisa�i �eské pošty 96,8 96,5 97,0 97,6 

S�ítací komisa�i �SÚ 97,6 97,3 98,8 98,6 

Celkem 96,8 96,5 97,0 97,6 

Mírn� vyšší podíl návratnosti byl p�i distribuci komisa�i �SÚ. Zárove� byla mírn� vyšší návratnost byto-
vých a domovních list� oproti listu osob.  Návratnost se p�íliš nelišila ani podle místa distribuce. Nejnižší 
byla v Praze (95 %) a nejvyšší na Vyso�in� (98 %).  

- Indikátor RSF – míra vypln�ní s�ítacích tiskopis� sleduje, kolik otázek na s�ítacích tiskopisech bylo 
vypln�no z celkového po�tu otázek, které m�ly být zodpov�zeny. V pr�m�ru nejvíce vypln�né byly DL 
(98 %), což lze �áste�n� vysv�tlit nenáro�ností a srozumitelností SF a také nejvyšší mírou p�edvypln�ní. 
Naopak nejnižší byla míra vypln�ní BL (88 %), která byla z velké �ásti ovlivn�na nízkou vypln�ností 
otázky na velikost bytu (po�et a plocha obytných místností se 4-7,9 m2). Více než polovina všech formu-
lá�� m�la 100% vypln�nost a 99 % formulá�� bylo alespo� z poloviny vypln�ných. 

��



Indikátor RSF - Podíl vypln�ných otázek na s�ítacích tiskopisech  
podle zp�sobu distribuce a kanálu sb�ru v % 

Zp�sob distribuce  
Kanál sb�ru 

Všechny typy 
s�ítacích formulá�� 

S�ítací list 
osob Bytový list Domovní list 

S�ítací komisa�i �eské pošty 92,9 94,1 88,1 97,8 

S�ítací komisa�i �SÚ 90,1 89,9 76,7 98,7 

S�ítací komisa�i 95,3 96,7 93,1 96,2 

P. O. BOX 90,6 91,5 85,0 97,9 

Elektronicky 97,7 99,3 92,4 99,8 

Celkem 92,9 94,0 88,0 97,9 

Velký vliv na vypln�nost formulá�e m�l kanál jejich sb�ru. Nejvíce vypln�né byly s�ítací formulá�e ode-
vzdané elektronicky, a to zejména díky automatickým kontrolám. Více vypln�né byly v�tšinou i formulá�e 
sebrané prost�ednictvím SK.  

Diferencujícím faktorem u RSF bylo i místo distribuce. Odlišné hodnoty RSF v jednotlivých krajích lze vy-
sv�tlit r�znou strukturou zp�sob� sb�ru formulá��. Nap�íklad ve Zlínském kraji a na Vyso�in� byla míra 
vypln�ní nejvyšší (94 %), p�i�emž podíl formulá�� sebraných prost�ednictvím SK a elektronicky zde byl 
nejvyšší. Naopak nejmén� vypln�né byly formulá�e z kraje Karlovarského a Ústeckého (91 %), které m�-
ly jeden z nejvyšších podíl� sb�ru p�es P. O. BOX.  

Míra vypln�ní s�ítacích formulá�� se podle pohlaví, v�ku a rodinného stavu nelišila tém�� v�bec; zvyšo-
vala se ale s úrovní dosaženého vzd�láním: respondenti se základním vzd�láním vyplnili s�ítací formulá-
�e z 92,9 %, s úplným st�edoškolským vzd�láním z 96,6 % a s vysokoškolským vzd�láním z 98 %. Za-
m�stnaní a ekonomicky neaktivní vypl�ovali formulá� p�ibližn� stejn� kvalitn�, zatímco nezam�stnaní 
m�li hodnoty indikátoru nižší. �áste�n� lze z�ejm� tento jev vysv�tlit skrytým faktorem vzd�lanosti, pro-
tože vyšší míry nezam�stnanosti dosahují ob�ané s nižším vzd�láním. 

- Indikátor MRI – míra response položky zjiš	uje, kolik formulá�� obsahovalo využitelnou (smyslupl-
nou) odpov�
 na otázku, která m�la být zodpov�zena. 

Indikátor MRI – po�et formulá�� s využitelnou odpov�dí a podle diferencujícího faktoru v % 

Údaj MRI za všech-
ny SLO MRI s diferencujícím faktorem 

Bydlišt� v rozhodný 
okamžik 86,6 místo distribuce (Karlovarský k. – 81,1; Zlínský k. – 89,3), vzd�lání (základní 

– 82,0; vysokoškolské – 94,0) 

Národnost 77,1 v�k (mladší a st�ední – 73,6; 65 a více – 83,0), vzd�lání (základní – 75,7; 
vysokoškolské – 84,6) 

Náboženská víra 61,5 místo distribuce (Jiho�eský k. – 57,4; Zlínský k. – 68,1), v�k (do 14 let – 54,7; 
65 a více – 69,3), vzd�lání (základní – 60,8; vysokoškolské – 72,3) 

Nejvyšší ukon�ené 
vzd�lání 98,1 bez výrazného vlivu faktor� 

Obor vzd�lání 89,8 vzd�lání (st�ední – 86,4; vysokoškolské – 98,1) 

Ekonomická aktivita 97,1 vzd�lání (základní – 94,5; vysokoškolské – 99,5) 

Zam�stnání 84,7 vzd�lání (základní – 59,8; vysokoškolské – 94,4) 

Nejv�tší rozdíly v hodnot� indikátoru MRI byly u položek formulá�e za osobu, p�itom nejnižší u nepovin-
ných otázek. U nepovinných otázek na národnost a náboženskou víru se ukázalo, že se zvyšujícím se 
vzd�láním a v�kem respondent� se zvyšovala také ochota uvedení odpov�di. U otázky na náboženství 
se projevil také vliv regionu – nejvíce tuto nepovinnou otázku vypl�ovali respondenti ze Zlínského kraje.  

U bytového listu p�esahovala míra response v�tšiny položek 95 %. Neprojevil se žádný diferencující vliv 
faktor�. U domovního listu se míra response v�tšiny položek pohybovala okolo hodnoty 99 %.  

��



2.8. Rozpo�et s�ítání 

Návrh rozpo�tu byl sou�ástí návrhu v�cného zám�ru zákona o s�ítání lidu, dom� a byt� v roce 2011. Byl 
zpracován v roce 2006 a upraven v l. pololetí 2007, kdy byla zpracována druhá verze návrhu v�cného zám�-
ru. P�íprava s�ítání za�ala již v roce 2005, ale náklady �SÚ na tuto p�ípravu do roku 2007 byly kryty z b�ž-
ného rozpo�tu �SÚ. Po�ínaje rokem 2008 však již bylo pot�ebné zvyšování kapacit a krytí nabíhajících ná-
klad� na vlastní p�ípravu s�ítání v centru i v regionech financovat z prost�edk� ú�elov� ur�ených na prove-
dení s�ítání 2011. 

Celkov� byly schváleny výdaje z rozpo�tové kapitoly 345 – �eský statistický ú�ad v letech 2008 až 2013 
ve výši 2 519 mil. K� (v cenách roku 2007). Výdaje ostatních úst�edních správních ú�ad� na p�ípravu 
a provedení vlastního s�ítání se o�ekávaly ve výši 23 mil. K�, ale nebyly pln� vy�erpány. 

Rozpo�et �SÚ (schválený ve v�cném zám�ru zákona) v tis. K� 

Rozpo�tová položka 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Celkem 

B�žné výdaje celkem 32 000 88 000 486 000 1 561 000 151 000 38 000 2 356 000 

v tom: 

osobní výdaje 7 000 33 000 98 000 309 000 48 000 14 000 509 000 

v�cné výdaje 25 000 55 000 388 000 1 252 000 103 000 24 000 1 847 000 

Kapitálové výdaje 3 000 142 000 18 000  -  -  - 163 000 

Výdaje celkem 35  000 230  000 504 000 1 561 000 151 000 38 000 2 519 000 

Nejv�tší �ást výdaj� tvo�ily výdaje �eského statistického ú�adu: 

- na p�ípravu s�ítání v�etn� zkušebního s�ítání a další testy zpracování dat v�etn� výdaj� na z�ízení 
a provoz do�asných pracoviš	, 

- na výrobu formulá�� a jejich distribuci, 

- na smluvní zajišt�ní distribuce a sb�ru s�ítacích formulá��, jejich kontrolu a p�ejímku, 

- na zajišt�ní distribuce a sb�ru s�ítacích formulá�� ve s�ítacích obvodech v gesci �eského statistické-
ho ú�adu (velká ubytovací za�ízení), 

- na zpracování výsledk�, tj. výdaje na z�ízení a provoz do�asného pracovišt� pro po�ízení vstup�, kon-
trol a zpracování výsledk�, 

- na mzdy do�asných pracovník�, 

- na do�asné rozší�ení po�tu pracovník� v úst�edí �eského statistického ú�adu podílejících se na zpra-
cování a vyhodnocení výsledk� s�ítání, 

- na informa�ní kampa�, 

- na publikaci a diseminaci výsledk�, 

- na ochranu údaj� a na další bezpe�nostní opat�ení. 

Celkové výdaje na s�ítání lidu, dom� a byt� m�ly �init více než 2,6 mld. K� (v cenách roku 2007). Výdaje 
byly rozloženy do let 2008 až 2013 s vrcholem v letech 2010 a 2011, kdy prob�hla nejv�tší �ást �asov� kon-
centrovaných prací vyžadujících do�asné zvýšení po�tu pracovník� a v�cných i kapitálových výdaj�. Nejv�t-
ší �ást rozpo�tu tvo�ily výdaje �SÚ. 

P�id�lené prost�edky na p�ípravu, provedení a zpracování výsledk� s�ítání, jejichž výše byla každoro�n� 
zp�es�ována, byly ú�elov� vázány pouze na tuto akci a v souladu s rozpo�tovou skladbou sledovány ve 
vazb� na zvláštní rozpo�tovou položku.  

V  souvislosti s územní p�ípravou a vlastním provedením s�ítání v terénu byly navýšeny b�žné výdaje obcí 
a kraj� v letech 2010 a 2011 o 106 mil. K�, ale celá �ástka nebyla vy�erpána.  

 

��



2 000

2 100

2 200

2 300

2 400

2 500

2 600

Schválený 
rozpo�et

Upravený  
rozpo�et

Skute�né �erpání 
(odhad)

m
ili

on
y  

K�
�erpání rozpo�tu SLDB 2011 - �SÚ 

v mil. K�

 

Výdaje byly financovány formou ú�elové 
dotace, jejíž �erpání upravila spole�ná 
sm�rnice vydaná Ministerstvem financí 
a �eským statistickým ú�adem.  

Ministerstvo financí každoro�n� schvalo-
valo v rámci všeobecné pokladní správy 
(VPS) rozpo�et na s�ítání. I rozpo�tu 
s�ítání se tak dotkly úsporné škrty, které 
provád�lo ministerstvo financí. Nap�. na 
rok 2011 byl ministerstvem schválen 
rozpo�et o více než 56 mil. nižší.  

P�ijetím n�kterých opat�ení se poda�ilo 
i v roce 2011 uspo�it dalších tém�� 
96 mil. K�, takže v letech 2012 a 2013 
bylo s�ítání financováno z úspor roku 
2011.To ve svém d�sledku znamenalo, 
že na rozdíl od mnoha jiných projekt� 
bylo p�i s�ítání lidu, dom� a byt� do-
saženo jenom u výdaj� �SÚ tém�� 
10 % úspory (tém�� 248 mil. K�) proti 
schválenému rozpo�tu ve v�cném zám�-
ru zákona. 

Výdaje �SÚ na s�ítání, lidu, dom� a byt� v letech 2008 – 2013 v tis. K� 

Rozpo�tová položka 2008 2009 2010 2011 2012 2013* Výdaje 
celkem 

Výdaje celkem 21 620,7 236 700,8 507 687,8 1 409 134,6 66 915,1 29 483,3 2 271 542,3 

B�žné výdaje celkem 21 081,3 188 464,1 503 145,3 1 409 134,6 66 915,1 29 483,3 2 218 223,7 
z toho: 

osobní výdaje 5 936,7 44 621,6 120 238,5 150 893,0 36 368,5 12 895,4 370 954,7 

Kapitálové výdaje celkem 539,4 48 236,7 4 542,5 - - - 53 318,6 

* o�ekávaná skute�nost 

Dosažené náklady jsou p�im��ené o�ekávaným p�ínos�m s�ítání. �erpání roku 2013 ješt� nebylo v dob� 
vydání publikace dokon�eno. Celkové vyú�tování bude provedeno za�átkem roku 2014. 

Nejvyšší úspory byly dosaženy v osobních nákladech – p�edevším jde o úsporu více než 75 mil. K� v 
roce 2011. Úspora mzdových prost�edk� v tomto roce byla dosažena p�edevším v d�sledku toho, že neo�e-
kávan� vysoký podíl obyvatel neodevzdal vypln�né s�ítací formulá�e zp�t s�ítacím komisa��m, ale odeslal je 
do P.O. Boxu. Proto bylo možné snížit po�ty kontrolor�, kte�í m�li p�ebírat formulá�e od komisa�� dodavate-
le, na zhruba jednu t�etinu.  

Další v�tší úspora vznikla na kódovacím pracovišti, kde se poda�ilo zásluhou vysoké ú�innosti automatizo-
vaného kódování a vyšším výkonem pracovník� ukon�it plánované úkoly v dob� o �tvrtinu kratší než p�ed-
pokládané. Nezanedbatelná úspora na pojišt�ní byla dosažena tím, že v�tšina �inností v terénu (kontrolo�i 
kvality, pracovníci p�i došet�ování) byla provád�na pracovníky na dohodu, nikoliv v pracovním pom�ru. 

Nejv�tšími položkami byly platby hlavním dodavatel�m (více než 1,5 mld, K�, tedy zhruba dv� t�etiny 
celkových náklad� s�ítání), proto lze s�ítání v roce 2011 ozna�it za dodavatelské s�ítání. Nejvyšší výdaje 
byly za terénní práce, �eské pošt�, s.p., jako dodavateli terénních prací, bylo proplaceno zhruba 900 mil. 
K�. Generální dodavatel IT obdržel za své služby tém�� 500 mil. K�, další desítky milión� byly vynaloženy 
nap�. na projektové �ízení, zajišt�ní bezpe�nosti s�ítání a komunika�ní a informa�ní kampa� p�i s�ítání. 

��


	pok.pdf
	výkazyup.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_3.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20









